

全体

全体貸借対照表  
(平成30年03月31日 現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額             | 科目          | 金額             |
|------------|----------------|-------------|----------------|
| 【資産の部】     | —              | 【負債の部】      | —              |
| 固定資産       | 16,440,300,963 | 固定負債        | 4,013,850,507  |
| 有形固定資産     | 12,252,735,566 | 地方債等        | 3,565,306,507  |
| 事業用資産      | 5,857,196,856  | 長期未払金       | —              |
| 土地         | 1,685,801,133  | 退職手当引当金     | 448,544,000    |
| 立木竹        | —              | 損失補償等引当金    | —              |
| 建物         | 9,747,664,488  | その他         | —              |
| 建物減価償却累計額  | △6,157,433,884 | 流動負債        | 303,793,438    |
| 工作物        | 995,151,270    | 1年内償還予定地方債等 | 245,327,969    |
| 工作物減価償却累計額 | △413,986,151   | 未払金         | —              |
| 船舶         | —              | 未払費用        | —              |
| 船舶減価償却累計額  | —              | 前受金         | —              |
| 浮標等        | —              | 前受収益        | —              |
| 浮標等減価償却累計額 | —              | 賞与等引当金      | 34,165,130     |
| 航空機        | —              | 預り金         | 24,300,339     |
| 航空機減価償却累計額 | —              | その他         | —              |
| その他        | —              | 負債合計        | 4,317,643,945  |
| その他減価償却累計額 | —              | 【純資産の部】     | —              |
| 建設仮勘定      | —              | 固定資産等形成分    | 17,311,411,306 |
| インフラ資産     | 6,337,121,219  | 余剰分（不足分）    | △3,737,913,459 |
| 土地         | 30,356,916     | 他団体出資等分     | —              |
| 建物         | —              |             |                |
| 建物減価償却累計額  | —              |             |                |
| 工作物        | 11,883,104,975 |             |                |
| 工作物減価償却累計額 | △5,726,389,784 |             |                |
| その他        | —              |             |                |
| その他減価償却累計額 | —              |             |                |
| 建設仮勘定      | 150,049,112    |             |                |
| 物品         | 204,150,927    |             |                |
| 物品減価償却累計額  | △145,733,436   |             |                |
| 無形固定資産     | 25,075,498     |             |                |
| ソフトウェア     | 24,820,498     |             |                |
| その他        | 255,000        |             |                |
| 投資その他の資産   | 4,162,489,899  |             |                |
| 投資及び出資金    | 266,691,860    |             |                |
| 有価証券       | 7,562,234      |             |                |
| 出資金        | 259,129,626    |             |                |
| その他        | —              |             |                |
| 投資損失引当金    | △148,799,999   |             |                |
| 長期延滞債権     | 31,850,634     |             |                |
| 長期貸付金      | 18,180,180     |             |                |
| 基金         | 3,995,496,572  |             |                |

全体

全体貸借対照表  
(平成30年03月31日 現在)

(単位：円)

| 科目      | 金額             | 科目        | 金額             |
|---------|----------------|-----------|----------------|
| 減債基金    | 170,730,017    |           |                |
| その他     | 3,824,766,555  |           |                |
| その他     | —              |           |                |
| 徴収不能引当金 | △929,348       |           |                |
| 流動資産    | 1,450,840,829  |           |                |
| 現金預金    | 550,208,250    |           |                |
| 未収金     | 9,202,636      |           |                |
| 短期貸付金   | 2,474,379      |           |                |
| 基金      | 868,635,964    |           |                |
| 財政調整基金  | 868,635,964    |           |                |
| 減債基金    | —              |           |                |
| 棚卸資産    | 20,694,189     |           |                |
| その他     | —              |           |                |
| 徴収不能引当金 | △374,589       |           |                |
| 繰延資産    | —              | 純資産合計     | 13,573,497,847 |
| 資産合計    | 17,891,141,792 | 負債及び純資産合計 | 17,891,141,792 |

全体

## 全体行政コスト計算書

自 平成29年04月01日

至 平成30年03月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 6,437,943,574 |
| 業務費用        | 4,956,314,078 |
| 人件費         | 559,293,552   |
| 職員給与費       | 402,082,462   |
| 賞与等引当金繰入額   | 34,165,130    |
| 退職手当引当金繰入額  | 6,361,000     |
| その他         | 116,684,960   |
| 物件費等        | 4,366,835,884 |
| 物件費         | 3,837,834,087 |
| 維持補修費       | 32,574,715    |
| 減価償却費       | 496,427,082   |
| その他         | —             |
| その他の業務費用    | 30,184,642    |
| 支払利息        | 24,447,763    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 4,725         |
| その他         | 5,732,154     |
| 移転費用        | 1,481,629,496 |
| 補助金等        | 516,358,487   |
| 社会保障給付      | 964,089,101   |
| 他会計への繰出金    | —             |
| その他         | 1,181,908     |
| 経常収益        | 214,632,878   |
| 使用料及び手数料    | 98,933,468    |
| その他         | 115,699,410   |
| 純経常行政コスト    | 6,223,310,696 |
| 臨時損失        | 34,109,642    |
| 災害復旧事業費     | 34,109,640    |
| 資産除売却損      | 2             |
| 投資損失引当金繰入額  | —             |
| 損失補償等引当金繰入額 | —             |
| その他         | —             |
| 臨時利益        | 568,989       |
| 資産売却益       | —             |
| その他         | 568,989       |
| 純行政コスト      | 6,256,851,349 |

全体

## 全体純資産変動計算書

自 平成29年04月01日

至 平成30年03月31日

(単位：円)

| 科目             | 合計             | 固定資産等形成分       |                |         |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------|
|                |                | 固定資産等形成分       | 余剰分（不足分）       | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 13,155,522,767 | 17,139,260,262 | △3,983,737,495 | —       |
| 純行政コスト（△）      | △6,256,851,349 |                | △6,256,851,349 | —       |
| 財源             | 6,674,767,045  |                | 6,674,767,045  | —       |
| 税収等            | 6,063,278,793  |                | 6,063,278,793  | —       |
| 国県等補助金         | 611,488,252    |                | 611,488,252    | —       |
| 本年度差額          | 417,915,696    |                | 417,915,696    | —       |
| 固定資産等の変動（内部変動） |                | 172,091,660    | △172,091,660   | —       |
| 有形固定資産等の増加     |                | 830,944,569    | △830,944,569   | —       |
| 有形固定資産等の減少     |                | △496,429,192   | 496,429,192    | —       |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 4,199,668,954  | △4,199,668,954 | —       |
| 貸付金・基金等の減少     |                | △4,362,092,671 | 4,362,092,671  | —       |
| 資産評価差額         | —              | —              |                |         |
| 無償所管換等         | —              | —              |                |         |
| 他団体出資等分の増加     | —              |                |                | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —              |                |                | —       |
| その他            | 59,384         | 59,384         | —              |         |
| 本年度純資産変動額      | 417,975,080    | 172,151,044    | 245,824,036    | —       |
| 本年度末純資産残高      | 13,573,497,847 | 17,311,411,306 | △3,737,913,459 | —       |

全体

## 全体資金収支計算書

自 平成29年04月01日

至 平成30年03月31日

(単位：円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> | —             |
| 業務支出            | 5,934,163,306 |
| 業務費用支出          | 4,452,533,810 |
| 人件費支出           | 551,945,091   |
| 物件費等支出          | 3,873,965,167 |
| 支払利息支出          | 24,447,763    |
| その他の支出          | 2,175,789     |
| 移転費用支出          | 1,481,629,496 |
| 補助金等支出          | 516,358,487   |
| 社会保障給付支出        | 964,089,101   |
| 他会計への繰出支出       | —             |
| その他の支出          | 1,181,908     |
| 業務収入            | 6,688,853,784 |
| 税込等収入           | 6,069,276,775 |
| 国県等補助金収入        | 406,454,077   |
| 使用料及び手数料収入      | 97,644,243    |
| その他の収入          | 115,478,689   |
| 臨時支出            | 34,109,640    |
| 災害復旧事業費支出       | 34,109,640    |
| その他の支出          | —             |
| 臨時収入            | 19,812,800    |
| 業務活動収支          | 740,393,638   |
| <b>【投資活動収支】</b> | —             |
| 投資活動支出          | 5,030,322,732 |
| 公共施設等整備費支出      | 830,653,778   |
| 基金積立金支出         | 4,198,768,954 |
| 投資及び出資金支出       | —             |
| 貸付金支出           | 900,000       |
| その他の支出          | —             |
| 投資活動収入          | 4,544,411,651 |
| 国県等補助金収入        | 185,221,375   |
| 基金取崩収入          | 4,357,073,500 |
| 貸付金元金回収収入       | 2,116,776     |
| 資産売却収入          | —             |
| その他の収入          | —             |
| 投資活動収支          | △485,911,081  |
| <b>【財務活動収支】</b> | —             |
| 財務活動支出          | 597,074,310   |
| 地方債等償還支出        | 597,074,310   |
| その他の支出          | —             |
| 財務活動収入          | 721,538,000   |
| 地方債等発行収入        | 721,538,000   |
| その他の収入          | —             |

全体

## 全体資金収支計算書

自 平成29年04月01日

至 平成30年03月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額          |
|-------------|-------------|
| 財務活動収支      | 124,463,690 |
| 本年度資金収支額    | 378,946,247 |
| 前年度末資金残高    | 146,961,664 |
| 本年度末資金残高    | 525,907,911 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 24,089,191  |
| 本年度歳計外現金増減額 | 211,148     |
| 本年度末歳計外現金残高 | 24,300,339  |
| 本年度末現金預金残高  | 550,208,250 |